Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

**Ochrana spotřebitele a duševní vlastnictví**

Konzultant: prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.
Zpracovatel: Mgr. Filip Hruška

březen, 2006

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým"

Mgr. Filip Hruška

## Obsah:

<b>1. ÚVOD</b> ..... <b>5</b>
1.1. ZÁMĚR..... 5
1.2. POJMOSLOVÍ..... 5
1.2.1. <i>Spotřebitel</i> ..... 5
1.2.2. <i>Duševní vlastnictví</i> ..... 6
1.2.3. <i>Klamání spotřebitele</i> ..... 13
1.3. HLAVNÍ ZPŮSOBY A TYPY KLAMÁNÍ SPOTŘEBITELŮ ..... 13
1.4. SYSTÉM PRÁVNÍ OCHRANY PŘED KLAMÁNÍM SPOTŘEBITELŮ V SOUVISLOSTI S DUŠEVNÍM VLASTNICTVÍM ..... 16
1.5. KOMUNITÁRNÍ PRÁVO..... 18
1.6. MEZINÁRODNÍ PRÁVO VEŘEJNÉ..... 22
<b>2. VEŘEJNOPRÁVNÍ OCHRANA PŘED KLAMÁNÍM SPOTŘEBITELŮ</b> .23
2.1. ZÁKON O OCHRANĚ SPOTŘEBITELE A DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ..... 23
2.2. ZÁKON O POTRAVINÁCH A TABÁKOVÝCH VÝROBCÍCH..... 31
2.3. VEŘEJNOPRÁVNÍ REGULACE REKLAMY ..... 32
2.4. ZÁKON O NĚKTERÝCH PODMÍNKÁCH VÝROBY, ŠÍŘENÍ A ARCHIVOVÁNÍ AUDIOVIZUÁLNÍCH DĚL..... 36
2.5. ZÁKON O OPATŘENÍCH TÝKAJÍCÍCH SE DOVOZU, VÝVOZU A ZPĚTNÉHO VÝVOZU ZBOŽÍ PORUŠUJÍCÍHO NĚKTERÁ PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ 37
2.6. TRESTNĚ PRÁVNÍ OCHRANA V OBLASTI PORUŠOVÁNÍ PRAVIDEL HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE (NEKALÁ SOUTĚŽ), OBLASTI OCHRANY PRÁV NA OZNAČENÍ, OBLASTI OCHRANY PRŮMYSLOVÝCH PRÁV A OBLASTI OCHRANY AUTORSKÉHO PRÁVA, PRÁV S NÍM SOUVISEJÍCÍCH A PRÁV K DATABÁZI ..... 37
2.6.1. <i>Trestněprávní ochrana před nekalou soutěží</i> ..... 38
2.6.2. <i>Trestněprávní ochrana v oblasti ochrany práv na označení</i> ..... 41
2.6.3. <i>Trestněprávní ochrana průmyslových práv</i> ..... 45
2.6.4. <i>Trestněprávní ochrana autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a práv k databázi</i> ..... 47
2.7. OCHRANA DLE ZÁKONA O PŘESTUPCÍCH V OBLASTI PORUŠOVÁNÍ PRAVIDEL HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE (NEKALÁ SOUTĚŽ), OBLASTI OCHRANY PRÁV NA OZNAČENÍ, OBLASTI OCHRANY PRŮMYSLOVÝCH PRÁV A OBLASTI OCHRANY AUTORSKÉHO PRÁVA, PRÁV S NÍM SOUVISEJÍCÍCH A PRÁV K DATABÁZI ..... 49
2.7.1. <i>Přestupky na úseku kultury</i> ..... 50
2.7.2. <i>Přestupky na úseku porušování průmyslových práv a porušování práv k obchodní firmě</i> ..... 52
<b>3. SOUKROMOPRÁVNÍ NÁSTROJE OCHRANY PŘED KLAMÁNÍM SPOTŘEBITELŮ</b> ..... <b>55</b>
3.1. PRÁVO PROTI NEKALÉ SOUTĚŽI..... 55
3.1.1. <i>Obecné funkce a generální klauzule</i> ..... 55
3.1.2. <i>Zvláštní skutkové podstaty „pojmenované“</i> ..... 59
3.1.3. <i>Skutkové podstaty „nepojmenované“</i> ..... 67

3.2. OCHRANNÉ ZNÁMKY A OCHRANA PŘED KLAMÁNÍM..... 68
3.3. OBCHODNÍ FIRMA A KLAMÁNÍ ..... 75
3.4. OZNAČENÍ PŮVODU A ZEMĚPISNÁ OZNAČENÍ A OCHRANA PŘED KLAMÁNÍM ..... 76
3.5. OLYMPIJSKÁ SYMBOLIKA A OCHRANA PŘED KLAMÁNÍM..... 78
3.6. ODRŮDY ROSTLIN A OCHRANA PŘED KLAMÁNÍM ..... 78
3.7. PRŮMYSLOVÉ VZORY A OCHRANA PŘED KLAMÁNÍM..... 79
3.8. VYNÁLEZY, UŽITNÉ VZORY, ZLEPŠOVACÍ NÁVRHY A OCHRANA PŘED KLAMÁNÍM ..... 80
3.9. AUTORSKÝ ZÁKON ..... 81
3.10. SPOTŘEBITELSKÉ SMLOUVY A OCHRANA PŘED KLAMÁNÍM..... 85
3.11. OMYL V PRÁVNÍCH ÚKONECH A DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ ..... 87
3.12. OCHRANA OSOBNOSTI ČLOVĚKA Z HLEDISKA KLAMÁNÍ ..... 88
3.13. OCHRANA NÁZVU A DOBRÉ POVĚSTI PRÁVNICKÉ OSOBY Z HLEDISKA KLAMÁNÍ ..... 88
3.14. OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ A OCHRANA PŘED KLAMÁNÍM..... 89
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY : .....</b> <b>90</b>

## 1. Úvod

### 1.1. Záměr

Právní ochrana duševního vlastnictví a právní ochrana spotřebitele jsou v celé řadě aspektů spojenými nádobami.

Ochrana před klamáním spotřebitelů v souvislosti s duševním vlastnictvím není jen částí systému ochrany spotřebitelů, ale je i významným nástrojem ochrany duševního vlastnictví. Tím, že právní řád poskytuje ochranu duševnímu vlastnictví, chrání v mnoha ohledech i spotřebitele před klamáním.

Záměrem této práce je pojmenovat a popsat průniky právní ochrany spotřebitele a duševního vlastnictví.

### 1.2. Pojmosloví

#### 1.2.1. Spotřebitel

Pojem spotřebitele je v právním řádu České republiky vymezen ve dvou právních předpisech. V právu veřejném je to zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, který v § 2 odst. 1 písm. a) stanoví, že spotřebitelem je „fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami“. V právu soukromém je to zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, jenž v § 52 odst. 3 ve vazbě na právní úpravu spotřebitelských smluv vymezuje spotřebitele jako „osobu, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti“. Pojem

„osoba“ je obecný, zahrnuje osobu fyzickou i právnickou. V obou případech se jedná o vymezení funkční, tedy rozhodující není, zda je daná osoba obecně podnikatelem nebo ne, ale jak jedná při uzavírání dané smlouvy (tedy např. podnikatel, který je na výletě a jako turista nakupuje určité výrobky, je v tomto vztahu spotřebitelem, pokud by si ale dané výrobky nakoupil ve velkém, aby je dále prodával nebo zpracovával pro své podnikání, spotřebitelem by nebyl).

### 1.2.2. Duševní vlastnictví

Definici duševního vlastnictví (odpovídající době svého vzniku) obsahuje Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví (Úmluva) z roku 1967.<sup>1</sup>


[…]

při nabytí elektronického produktu chráněného autorským právem – uzavřené protržením průsvitného obalu, pokud nejsou všechny smluvní podmínky licence známy spotřebiteli před protržením obalu, podobně i jsou-li smluvní podmínky uvedeny v počítačovém programu, který spotřebitel spustí a seznámí se s nimi až po uzavření smlouvy a nabytí programu aj.) Taková ujednání jsou nepřijatelná a spotřebitel se může dovolat jejich neplatnosti (jsou relativně neplatná).

Občanský zákoník uvádí tři speciální případy spotřebitelských smluv – uzavíraných prostředky komunikace na dálku

(telefonem, teleshoppingem, elektronickou poštou, faxem aj.) dle § 53-54, uzavíraných mimo obvyklou provozovnu dodavatele dle § 57 a uzavíraných ohledně užívání budovy na časový úsek (time-sharing) dle § 58-65. Před klamáním v těchto případech spotřebitele chrání jednak řada povinných informací a upozornění, které spotřebiteli musí být poskytnuty před uzavřením smlouvy, resp. při jejím uzavření, povinných náležitostí smlouvy a možnost odstoupit od smlouvy do určité doby od uzavření smlouvy bez uvedení důvodů (zejména když byl oklamán o kupovaném produktu, najímané budově aj.).

Právní ochranu danou občanským zákoníkem je spotřebitel oprávněn uplatnit před civilním soudem.

### 3.11. Omyl v právních úkonech a duševní vlastnictví

Pokud oklamáný spotřebitel uzavřel v souvislosti s využíváním duševního vlastnictví smlouvu, např. licenční smlouvu, kterou domněle nabude práv k počítačovému programu, aniž by však poskytovatel licence – jeho smluvní partner měl příslušná autorská práva k programu, popř. jiný právní úkon, mohl by se bránit nejen prostředky nekalosoutěžními, ale též namítat neplatnost právního úkonu podle §49a občanského zákoníku. O omylu, pokud osoba, které byl tento právní úkon určen, jej vyvolala, a to i úmyslně, nebo o něm musela vědět. Podle §40a občanského zákoníku se jedná jen o neplatnost relativní, které se může dovolat jen ten, kdo je takovým úkonem dotčen, tedy nejspíše sám spotřebitel. Nemůže se jí dovolat ten, kdo ji způsobil.

### 3.12. Ochrana osobnosti člověka z hlediska klamání

Při neoprávněném zásahu do ochrany osobnosti může dojít i ke klamání spotřebitelů, např. z hlediska určitých postojů nebo morálních vlastností určité osoby, její způsobilosti či kvalifikace k určité činnosti, pravosti jejích projevů osobní povahy aj. Často dochází k nepravdivým či klamavým prohlášením dotýkajícím se dobrého jména fyzické osoby, někdy i k falšování osobních projevů, např. podobizny, fotomontáží aj. Může dojít i ke klamání ohledně její identity, zejména v souvislosti s jejím podnikáním ve vztahu ke spotřebitelům, není-li zapsána do obchodního rejstříku (pak nemá firmu, ale jméno, chráněné podle § 11 – 16 občanského zákoníku, k němuž může, popř. musí používat i dodatky, které jsou chráněny postihem nekalé soutěže). Obranu proti zásahům může uplatňovat jen dotčená osoba (tou však může být i spotřebitel sám) a po její smrti děti a manžel, a není-li jich, rodiče, a to před soudem podle § 11-16 občanského zákoníku, v některých případech i nástroji veřejnoprávními.

### 3.13. Ochrana názvu a dobré pověsti právnické osoby z hlediska klamání

Název právnické osoby může být zneužit ke klamání podobně jako jméno fyzické osoby. Pokud je právnická osoba zapsána do obchodního rejstříku, zajišťuje ochranu proti klamání úprava její firmy (viz výše). Ochrana názvu podle § 19b odst. 1 a 2 občanského zákoníku se tedy použije, není-li právnická osoba zapsaná do obchodního rejstříku, popř. na základě § 1 obchodního zákoníku, pokud speciální ochrana firmy podle obchodního zákoníku nepostačuje. Neoprávněný zásah do dobré

pověsti právnické osoby může také spočívat v klamání veřejnosti a vést k její imateriální újmě. Ochrana proti němu je zároveň ochranou goodwillu právnické osoby a jde-li o soutěžitele v hospodářské soutěži, je obsažena v ochraně proti nekalé soutěži v obchodním zákoníku (§ 50 – zlehčování, § 50a klamavá reklama) a pokud ta nepostačuje nebo se nejedná o hospodářskou soutěž, v § 19b odst. 3 občanského zákoníku. Obranu opět povede dotčená osoba sama, při oklamání však by to mohl být v rámci nekalosoutěžního sporu i spotřebitel, a to před soudem. V některých případech slouží k ochraně i nástroje veřejnoprávními.

#### 3.14. Ochrana osobních údajů a ochrana před klamáním

Tato úprava se vztahuje na ochranu osobních údajů o fyzických osobách, a to jak na ochranu osobních údajů osob, které nabízejí své produkty na trhu, tak i údajů o spotřebitelích. Ke klamání může dojít především shromažďováním údajů pod záminkou jiného účelu, jejich sdružováním, zpracováním neověřených, nepřesných či nepravdivých údajů, což jsou všechno zakázané praktiky. Naopak, zjistí-li správce, že jím zpracovávané údaje jsou nepravdivé či nepřesné, zejména k námitce subjektu údajů, je povinen je blokovat a bez zbytečného odkladu opravit nebo doplnit a nelze-li to učinit, zlikvidovat. Právě pro zabránění omylům je třeba nepravdivé, nepřesné a neověřené údaje, je-li třeba je zpracovávat, protože to stanoví zákon, náležitě označit a vést odděleně. Proti klamání subjektu údajů správcem při shromažďování údajů působí informační a poučovací povinnost správce podle zákona 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.
