## **Oponentský posudek rigorózní práce**

**Autor : Mgr.Filip Hruška**

**Téma : Ochrana spotřebitele a duševní vlastnictví**

**Předložená práce je zpracována v rozsahu 89 stran textu.Okruh použité odborné literatury považuji za adekvátní.Rovněž je zastoupena judikatura včetně judikatury Evropského soudního dvora.**

**Práce je přehledně členěna. V úvodu se autor zabývá zejména pojmy,komunitárním právem,mezinárodním právem veřejným.Druhá část práce pojednává o veřejnoprávní ochraně před klamáním spotřebitelů.Autor zde zejména uvádí zákon o ochraně spotřebitele,veřejnoprávní regulaci reklamy,trestně právní ochranu,zákon o přestupcích.Právě trestně právní ochraně a oblasti přestupkového zákona zde autor věnuje zvýšenou pozornost.Část třetí poměrně podrobně pojednává o soukromoprávních nástrojích ochrany před klamáním spotřebitelů.Autor zde klade důraz zejména na právo proti nekalé soutěži,na ochranné známky a autorský zákon.**

**Jedná se o velmi zajímavé téma,které bylo autorem velmi dobře zpracováno.Práce je přehledná a umožňuje ucelený pohled na celou oblast.Hloubka zkoumání je omezena doporučeným rozsahem práce.V práci postrádám závěr.**

**Práci doporučuji k ústní obhajobě,kde by autor věcně a stručně formuloval primární výstup práce.**

**Doc.JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.**